BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 4414/TCT-CS
V/v biên lai thu tiền tạm ứng án phí
	Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2008

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Hưng Yên
Trả lời công văn số 1640/CT-HCQTTVAC ngày 04/11/2008 về việc in, phát hành biên lai thu tiền tạm ứng án phí, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 2.1, khoản 2, mục III, Thông tư số 06/2007/TT-BTP ngày 5/7/2007 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện một số thủ tục hành chính trong hoạt động thi hành án dân sự quy định:
"1. Nguyên tắc chung về thu, chi tiền thi hành án
Việc thu, chi tiền thi hành án Chấp hành viên và những người có liên quan phải thực hiện theo đúng quy định tại Chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án ban hành kèm theo Quyết định số 572/2004/QĐ-BTP ngày 25 tháng 10 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
2. Thu tiền thi hành án
2.1. Sử dụng biên lai thu tiền
Biên lai thu tiền trong hoạt động thi hành án gồm các loại: thu nộp ngân sách nhà nước, các khoản bồi thường và tạm thu; mục đích dùng để thu mọi khoản thu là đồng Việt Nam, ngoại tệ, kim loại quý, đá quý (gồm tiền mặt, chuyển khoản) và mỗi loại được quy định như sau:
.....
2.1.3. Biên lai dùng để thu các khoản tiền tạm thu như: tiền tạm ứng án phí do đương sự nộp theo yêu cầu của Toà án và các khoản tạm thu khác để đảm bảo thi hành án.
Mẫu biên lai, việc quản lý, sử dụng các loại biên lai nói trên phải theo đúng hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Bộ Tài chính.
..."
Tại phần III, chi tiết sửa đổi bổ sung chế độ kế toán nghiệp vụ ban hành kèm theo Quyết định số 09/2007/QĐ-BTP ngày 8/10/2007 của Bộ Tư Pháp về việc sửa đổi, bổ sung quyết định số 572/2004/QĐ-BTP ngày 25/10/2004 của Bộ Trưởng Bộ Tư Pháp về việc ban hành chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án quy định mẫu biên lai thu tiền theo mẫu C38-BB ban hành kèm theo Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ Tài Chính ban hành Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp.
Căn cứ hướng dẫn nêu trên, Biên lai dùng để thu các khoản tiền tạm ứng như tiền tạm ứng án phí do đương sự nộp theo yêu cầu của toà án là một trong những loại biên lai thu tiền trong hoạt động thi hành án. Do đó, kể từ ngày Quyết định số 09/2007/QĐ-BTP của Bộ Tư Pháp có hiệu lực, cơ quan thi hành án phải sử dụng Biên lai thu tiền mẫu C38-BB ban hành kèm theo Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ Tài chính ban hành Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp để thu tiền tạm ứng án phí.
Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương